
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 30/01/2018 

 

Originale 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 

 
 

  

 
 
 
 

 
 

Il giorno 30/01/2018 alle ore 11.15 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

           PRESENTI 

        
ALFREDO CIMARELLA                                     - Sindaco AG 
SACCENTI LAURA  - Vice Sindaco SI 
BLUA LIDIA - Assessore SI 
RUZZOLA PAOLO - Assessore AG 
MELLANO MAURO - Assessore SI 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa CATERINA RAVINALE 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall’Ufficio Segreteria n. 12 in data 26/01/2018, 
relativa all’oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del d.lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese. 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta n. 12 in data 26/01/2018 relativa all’oggetto, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
 
Successivamente, vista l’urgenza, ad unanimità di voti palesemente espressi. 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
2018-2020 - APPROVAZIONE  



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 30/01/2018 

 

Area:  Settore N.3 : Area Amministrativa  
Servizio:       Segreteria 
N. Proposta:  12  del 26/01/2018 
 
Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2018-2020 - APPROVAZIONE 

 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 

Richiamati: 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016);  

- la deliberazione numero 831 con la quale l’ANAC ha approvato il Piano nazionale 
anticorruzione 2016 (PNA);   

- la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, con la quale  l’ANAC ha approvato 
l’aggiornamento del piano per il 2017;  

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

- la determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 l’ANAC ha sostenuto la necessità di assicurare 
la più larga condivisione delle misure anticorruzione con gli organi di indirizzo politico ; 

 
Considerato che tra i compiti del RPCT rientra l’elaborazione e la proposta dello schema di PTPC 
e che lo stesso è approvato dalla Giunta ai sensi dell’articolo 41 comma 1 lett.g) del decreto 
legislativo 97/2016; 
 
Considerato che a tal fine : 
- con procedura aperta mediante avviso pubblicato sul sito dell’ente in data 3.11.2017 è stato 
rivolto invito a cittadini ed associazioni a presentare osservazioni e proposte per l’aggiornamento 
del piano di prevenzione della corruzione 2018-2020 e che entro il 4.12.2017 non sono pervenute 
osservazioni; 
- il responsabile della prevenzione della corruzione ha presentato la bozza del PTPCT in 
Commissione consiliare in data 24.1.2018 per illustrane i contenuti e condividere le misure di 
contrasto in esso proposte e le attività finora compiute e ricevere osservazioni; 
- la Commissione consiliare ha espresso un giudizio positivo sullo schema del piano e 
sull’inserimento di obiettivi specifici nel piano performance per aumentare l’attenzione e la 
sensibilità verso questo tema; rilevano però  le difficoltà di applicazione per la quantità  di 
adempimenti e  l’opportunità di avere un sistema informatico a livello più generale e nazionale con 
metodi e strumenti informatizzati.  
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL); 
Riscontrata l’urgenza di concludere il procedimento e rendere pubblico l’aggiornamento del piano 
2018-2020; 
  

si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo; 

2. Di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-
2020 che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134 co. 4 del TUEL. 
 
 



Comune di BUTTIGLIERA ALTA

Pareri

12

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA
2018-2020 - APPROVAZIONE

2018

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/01/2018

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Ravinale Caterina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL -  D.Lgs. n.

267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente  ai sensi del D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/01/2018Data

Parere Favorevole

CAPPA GRAZIELLA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.

267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di Buttigliera
Alta.



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 30/01/2018 

Letto, confermato e sottoscritto.         
  
         
      
      

   

   

  

 

          

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

          

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del  Comune, ai sensi 
dell’art. 32 c. 5 L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi dal  14/02/2018.   
      

          
  La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata    
  

 

  

   
              
  

il  14/02/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA RAVINALE 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

         
              
                         

 

 

       

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(ai sensi del T.U. 267/00) 

 

Data Esecutività: 24/02/2018 
 
 

C
h 

 esecutiva  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3) 
 

 
 
   

il  14/02/2018              
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA RAVINALE 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

 

IL PRESIDENTE 
SACCENTI LAURA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA RAVINALE 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 

C
h
 

Ai capigruppo consiliari 

C
h
 

Al Prefetto 


